

Handläggare
Clas Cederlid
Telefon: 08-50823326

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2023-03-23

Tryggheten i Västberga

Svar på skrivelse (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Sverigedemokraterna.

Sammanfattning

I en skrivelse från Henrik Åkerlund (SD) beskrivs problem med hemlösa, missbrukare, öppet missbruk och upplevd otrygghet i Västberga, en problembild som även bekräftades på nämndens sammanträde den 27 oktober 2022 då nämndens tema var trygghet.

Området kring Västberga gårdsväg 30-34 har över tid haft problem med nedskräpning, olovliga bosättningar, missbrukare som uppehåller sig på platsen och därvid kopplad brottslighet så som försäljning av droger, skadegörelse, inbrott/stöld och våldsbrott.

Samverkan bedrivs på platsen och en gemensam orsaksanalys med berörda aktörer har genomförts. Stadsdelsförvaltningen och polisen bedömer att samverkan fungerar väl och åtgärder har vidtagits för att komma till rätta med problemen. Vidtagna åtgärder har viss effekt på problematiken men verksamheten som bedrivs på platsen gör att det är mycket människor med pågående missbruk som har sin hemvist där. Detta leder delvis till fortsatta problem med nedskräpning, brottslighet och ordningsstörningar.

Stadsdelsförvaltningen fortsätter att samordna och i samverkan med polis och övriga aktörer rikta insatser utifrån ansvar och rådighet samt att informera stadsledningskontoret och berörda fackförvaltningar om aktuell lägesbild.

Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning
Avdelningen för samhällsplanering och intern
service

Telefonvägen 30, plan 9
Box 490
129 04 Hägersten
Växel 08-508 22 000
Fax 08-508 220 99
hagersten-alsvjo@stockholm.se
start.stockholm

Ärendet

I en skrivelse från Henrik Åkerlund (SD) beskrivs problem med hemlösa, missbrukare, öppet missbruk och upplevd otrygghet i Västberga, en problembild som även bekräftades på nämndens sammanträde den 27 oktober 2022 då nämndens tema var trygghet.

Mot den bakgrunden vill Sverigedemokraterna väcka följande frågeställningar.

- Har någon utredning eller uppföljning genomförts kring den aktuella problembilden?
- Hur väl upplever förvaltningen respektive polisen att samverkan har fungerat?
- Vilka särskilda brister har identifierats?
- Vilka åtgärder överväger förvaltningen gemensamt att vidta för att förbättra tryggheten i området?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering och intern service. De fackliga organisationerna informeras i förvaltningsgrupp den 14 mars 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Vid Västberga gårdsväg 30 – 34 ligger Västberga boende med 70 platser för män med missbruksproblematik och psykisk ohälsa samt Ny Gemenskap, en dagverksamhet som erbjuder gemenskap och ger olika former av stöd och omvårdnad till socialt utsatta och hemlösa. Området har över tid haft problem med nedskräpning, olovliga bosättningar, missbrukare som uppehåller sig på platsen och därvid kopplad brottslighet så som försäljning av droger, skadegörelse, inbrott/stöld och våldsbrott. Detta leder till otrygghet och problem för verksamheter, företagare och fastighetsägare på platsen. Periodvis så har lägesbilden varit något bättre men i regel eskalerat under sommarmånaderna.

Samverkan med berörda aktörer så som Elektrikergymnasiet, Ny Gemenskap, Västberga boende, Micasa, Sagax, socialförvaltningen, polis och stadsdelsförvaltningen startades upp 2021 och har sedan dess periodvis aktiverats med stadsdelsförvaltningen som sammankallande. Orsaksanalys av problemet har genomförts. Den gemensamma bilden som samverkansgruppen enats om är att boendet på platsen har en målgrupp med pågående missbruksproblematik. Platsen ligger i ett industriområde och är relativt undanskymd med en grönyta. Med tanke på verksamheterna som bedrivs så har platsen blivit känd bland missbrukare och hemlösa i staden. Detta gör att även missbrukare och hemlösa som inte bor eller besöker verksamheterna söker sig till platsen.

Ansvar och rådighet över verksamheter, fastigheter och mark är delat mellan de olika aktörerna. Micasa äger fastigheterna där boendet och dagverksamheten är verksamma. De är ansvariga för marken i anslutning till verksamheterna medan stadsdelsförvaltningen ansvarar för parkmarken strax utanför fastigheten. Socialförvaltningen är huvudman för boendet och

stiftelsen Ny Gemenskap driver dagverksamheten. Elektrikergymnasiet bedriver skolundervisning på platsen i fastigheter ägda av Sagax. Sagax äger fler fastigheter i anslutning till platsen där olika företag hyr lokaler.

Har någon utredning eller uppföljning genomförts kring den aktuella problembilden?

Orsaksanalys av den aktuella problembilden har genomförts och det finns en samverkansgrupp som arbetar med att komma tillrätta med problematiken. Uppföljning av lägesbilden sker regelbundet och samverkansgruppen träffas utifrån behov och följer upp insatser och lägesbild.

Hur väl upplever förvaltningen respektive polisen att samverkan har fungerat?

Stadsdelsförvaltningen och polisen upplever att samverkan fungerar väl.

Vilka särskilda brister har identifierats?

Alla aktörer agerar utifrån ansvarsområde, rådighet och givna förhållanden men det saknas möjlighet till konkreta åtgärder som helt kan lösa problematiken på platsen. De allra flesta av de som befinner sig på platsen bor där och har ett pågående missbruk. Varken polis eller socialtjänst gör bedömningen att det utifrån lagrum finns möjlighet till mer restriktiva insatser.

Vilka åtgärder överväger förvaltningen gemensamt att vidta för att förbättra tryggheten i området?

Förvaltningen fortsätter att göra insatser i den fysiska miljön på den parkmark som den ansvarar för. Vidare fortsätter förvaltningen att samordna samverkan på platsen och informera stadsledningskontoret och ansvariga fackförvaltningar om samverkan och aktuell lägesbild.

En rad insatser och åtgärder har redan vidtagits, både inom och utanför ramen för samverkan, för att öka tryggheten och minska brottslighet och skadegörelse på platsen.

- Tyck till appen används för att snabbt anmäla och komma tillrätta med nedskräpning och olovliga bosättningar
- Micasa har sett över skalskyddet, genomfört insatser i den fysiska miljön för att öka sikten och förbättrat belysningen.
- Alla brott och ordningsstörningar anmäls till polisen för att polisen ska kunna få en god lägesbild och kunna prioritera utifrån resurs.
- Västbergaboendet har väktare som ronderar och tillkallar polis vid behov, ser över skalskydd, har samtal med boende och kontakt med uppsökarteamet från socialförvaltningen.
- Sagax har genomfört investeringar för att höja säkerheten i och kring fastigheterna, byggt staket/inpasseringssystem vid

entrén till Elektrikergymnasiet, kamerabevakning, förbättrat skalskyddet och har rondernade väktare.

- Stadsdelsförvaltningen samordnar samverkan och har genomfört insatser på parkmark för att öka tryggheten.

Sammantaget kan sägas att samverkande parter arbetar aktivt enskilt och i samverkan för att stävja problematiken på platsen utifrån rådighet. Vidtagna åtgärder har viss effekt på problematiken men verksamheten som bedrivs på platsen gör att det är mycket människor med pågående missbruk som har sin hemvist där. Detta leder delvis till fortsatta problem med nedskräpning, brottslighet och ordningsstörningar. Stadsdelsförvaltningen i samverkan med polis och övriga aktörer fortsätter att samverka och rikta insatser utifrån ansvar och rådighet.

Lars Wennberg
tf stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Linda Palo
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Tryggheten i Västberga - skrivelse från (SD)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lars Wennberg, tf. stadsdelsdirektör	2023-03-07
Linda Palo, avdelningschef	2023-03-07